23. Tunc coram rege conductus ille propheta, dum cogitat maledicere, benedixit (Num. xxii, 36; xxiii, xxiv): illorum deputatus ex numero, quos propheta David designat, dicens: *Maledicent illi, et tu benedices* (Ps. cviii, 28); et alibi: *Ore suo benedicebant* (Ps. lxi, 5) <sup>e</sup>. Hoc exitus posterior docuit. Supplementum enim benedictionem propheticam, quæ, etiam partem talem, adventum unici Filii sui ex illo populo Deus gentibus promittebat. Quo vaticinio actus dixit inter cætera: *Orietur stella ex Jacob, et exsurgat homo ex Israel, et confringat omnia regna terræ* (Num. xxiv, 17). Quæ de Christo Domino dicta, Evangelia divina attestantur (Matth. ii, 2). Is igitur qui maledicere voluit, <sup>f</sup> nec valuit, consilium nequissimi serpentis exquisitum regi dedit. Speciosas quasque feminas, quarum forma ornatusque ferrum virtutemque <sup>g</sup> moliret, electas e suo populo ad concitandam libidinem <sup>h</sup> Hebraico populo dimittendas (Num. xxiv, 14; xxv, 1; xxxi, 16). Harum ex concupiscentia persuasi, sacrificantes idolis ac sacrificata vescentes, offenso Deo, totum pene Israel in mortem duxere captivum. Divina quippe manu percussi, dum plurima multitudo caderet in deserto, tota pene synagoga periisset, nisi Phinees sacerdos (Num. xxv, 8), adulteros mente et corpore ferro transfodiens, iram Dei <sup>k</sup> hoc facto placasset. Admonetur Joannes apostolus in Apocalypsi, scribere angelo, id est, rectori Ecclesiæ Pergami, quod in plebe ejus essent tenentes

<sup>a</sup> Ms. Remig., prohibitusque regi mandat, ne veniret ad non sibi interdicitum.

<sup>b</sup> Ms. Remig., sicut.

<sup>c</sup> Ms. Remig. addit vocem, iter.

<sup>d</sup> Ms. Remig., vectabatur.

<sup>e</sup> Ms. Remig., Maledicent illi, et tu benedices.

<sup>f</sup> Ms. Remig. addit, et corde suo benedicebant; forte, maledicebant. Hoc enim.

<sup>g</sup> Ms. Remig. et edit. Lugd., quam etiam.

<sup>h</sup> Hæc verba, nec valuit, suppleuntur ex ms. Remigiano. Aberant ab editionibus antiquioribus dempta

*doctrinam Balaam, qui docebat Balaac mittere scandalum* <sup>l</sup> *sub oculis filiorum Israel, edere de sacrificio, et fornicari* (Apoc. ii, 14; Num. xxv, 2); esse etiam nunc tales ostendens, quos aut vindex ira <sup>m</sup> consumit, aut objurgatos sub penitentia indulta gratia liberat sacerdotis.

## CAPUT XIII.

*In Moyse transeunte, Jesum signasse Dominum rectorem.*

Prædictio facta et figurata. In Deuteronomio credita et visa.

24. Moyses vicinum se dum cognosceret sepulturae, populo omnem recapitulans legem, benedictionibus maledictionibusque, atque terribili illo Deuteronomii cantico, totam synagogam astrinxit, testem inducens cœlum et terram, nihil se ex mandatis Domini celasse, omnique vigili cura egisse ne quid existeret quod læderet populum: monetque a præceptis Domini non discedendum, neque ab eo in aliquo declinandum; metuendumque esse <sup>n</sup> prosperis ne sequantur adversa (Deut. xxxi, 12). Addit quoque prophético spiritu eis futura designans, post suum obitum, relicto vero Deo, post gentium eos vana et noxia concursuros <sup>o</sup> simulacra: quorum ex cultu peccatorum ponderibus gravati, iam permergantur: eosque dimitti a Deo, si ipsi dimiserint Deum (Deut. xxxi, 16). Quibus dictis, omnes tribus mystica benedictione consignans (Deut. xxxiii, 1 et seqq.), Jesu filio Nave tradita gubernanda plebe (Deut. xxxi, 7), ipse jam proventus ætate, ad Dominum ex hac vita migravit (Deut. xxxiv, 8). Commendavit quoque noster Mediator Jesus Dominum fidem ac pacem suam discipulis suis, transiens de hoc mundo ad Patrem (Joan. xiv, 1), eosque, ut Joannes evangelista dicit usque in finem diligens erudit (Joan. xiii, 1). Illud, quoque propheticum futurum discentibus per suum Paulum apostolum mandans, quod post ejus obitum introirent graves lupi non parentes gregi (Act. xx, 29), et ex ipsis discipulis exsurgerent pseudoprophetae loquentes perversa (Matth. xxiv, 5) De quibus in epistola sua dicit: *Videte canes, videte malos operarios, videte concisionem* (Phil. iii, 2). Commendansque <sup>p</sup> omnes Deo et verbo gratiæ ejus, ulterius non visuros faciem suam Paulus affirmat (Act. xx, 25), eosque Domino Jesu tradidit gubernandos, qui est cum suis usque in consummationem sæculi (Matth. xxviii, 20).